(41) Anno scilicet Christi 1340. Ducang.

que et amoribus dimissis, in Asiam abiret quam- A  
primum ac domum reverteretur.

**694** V. Quas ille pollicitationes cum Cantacuzeno indicasset, placuit machinationem illam occultiori machinatione eludere. « Etenim, inquit, si Byzantii supra decem milium summam numeraverint, damnum erit illud ipsis maximum, et minus multo virium ad bellum getendum supererit. Nobis autem, si acceperimus, vires longe maximæ accedent ad sustinendum communis hujus belli æstum. » In hanc illi cogitationem cum venissent, ac majora insuper alia reputassent, accedentibus simul Persici exercitus ærumnis, quales et quantas ii patiuntur, qui externo in solo degunt; presertim ubi nihil inest, quo ali possit tanta multitudo: ablit satrapa Amurius et in Asiam cum copiis trajecit, pollicitus Cantacuzeno rediturum se brevi validioribus cum auxiliis.

καὶ φίλων ἔρωτας ἑκάδε πρὸς Ἀσίαν τάχιστα ἐπανήκειν.

Ε'. Τὰς δὲ τοιαύτας ὑποσχέσεις (42) ἐκείνου δειξαντος Καντακουζηνῶ. ἔδοξε τὰς τοιαύτας ἐπινοίας ἐτέραις κατασοφίσασθαι βαθυτέραις. « Χρήματα γὰρ εἰς δέκα, » φησί, « χιλιάδων ἐπέκεινα ἀριθμῶν ἀνίσταται τοῖς Βυζαντίοις ἐκδεσθώσων, σφίσι μὲν ζημία μεγίστη γίνεται καὶ ἀσθένεια πρὸς τὰ πολεμικὰ ἥμιν δὲ λαθοῦσιν ἰσχύς προστίθεται μάλα κρατίστη πρὸς τὸ τῆς κοινῆς ταυτησὶ μάχῃς κλυδώνιον. » Τούτων τοίνυν εἰς τοῦτο μελέτης ἰσχύων καὶ πρὸς γε μισθῶν ἐπὶ τούτοις ἐτέρων, καὶ ἅμα προσθεμένης καὶ τῆς τοῦ Περσικοῦ τάλαιπωρίας στρατοῦ, ὅποια καὶ ὁσὴ διαγοῦσιν ἐν ἀλλοτρίᾳ γῆ, καὶ μὴδὲν εἰς αὐτάρκη τοσοῦτου στρατοῦ κεκτημένη διαταῖαν, ἔρχετο διαβάς εἰς Ἀσίαν ὁ σατράπης Ἀμούρ μετὰ τῆς συνάμεως, ἐπαγγειλάμενος ὀλίγω ὕστερον ἐπίκουρος ἰσχυρότερος Καντακουζηνῶ ἐπανήσειν.

## CAPUT II.

*Terræ et maris agitatio violenta. Clades ex grandine: item ex terræ motu. De exundatione. De terræ motu iterum. Erei Angeli caput inclinatum. Urbis simulacrum excussum e manu statuæ imperatoris. Quid ea res portendere visa sit. Templum S. Sophiæ orientem versus dehiscit.*

I. Per illud tempus sinistri quidam proruperant in Byzantium et in Byzantii suburbia, terræ motus ac maris effervescentis æstus, ruitque, tanquam ex balista violentissima, grandinis imber in fractus terræ; ita ut illud Scripturæ<sup>1</sup> apte caderet: Mentium esse opus olivæ, et arva non fecisse escam, ficum non attulisse fructum, et non fuisse germina in vineis: defecisse abesca oves, et non fuisse boves in præsepibus. Accidere autem primum illi terræ motus et illæ agitationes autumno fere medio, cum sol initia Scorpii prætergrederetur. Ac primo quidem de his Deus terram agitavit; idque tanta violentia, ut plurius præ metu salutem desperarent. **695** Sed et domus ceciderunt, et maxima pars murorum Byzantinorum. Vinearum autem maeris et hortorum septa ne quidem commemorari oportet. Ea enim ferme omnia a fundamentis prorata sunt, ita ut prætereuntibus viæ omnes aditu difficiles existerent, ruderibus inde evulsis acervatim jacentibus. πῖδων ὡς δυσπρόσοδον γίνεσθαι πάντα ἀγυῖαν τοῖς πῖδων.